

Reporte a 31 de Diciembre de 2008

La Junta Directiva de Inversiones Argos propondrá a la próxima Asamblea General de Accionistas la repartición de un dividendo de \$173 por acción, lo que corresponde a un incremento del 8.13% frente a la distribución hecha el año anterior, así los accionistas recibirán un total de \$111.654 millones.

Los ingresos consolidados de Inversiones Argos en 2008 ascendieron a US\$2 billones, lo que representa un crecimiento del 10% frente a las cifras registradas en 2007. Por su parte, el EBITDA consolidado superó los US\$368 millones, incrementándose un 8%. La utilidad neta cerró en US\$52 millones, tras decrecer un 39%. En forma individual se registraron ingresos operacionales por US\$71 millones, EBITDA por US\$61 millones y utilidad neta por US\$52 millones.

A principios de 2008 se anunció la venta de Merilétrica, por 112 millones de dólares, a la Compañía Colombiana de Inversiones S.A., por considerar que este activo no hacía parte de las necesidades operacionales de la empresa. Cementos Argos contaba con una participación accionaria del 80% e Inversiones Argos del 20% restante.

Posteriormente, cuando Inversiones Argos anunció su intención de adquirir una posición accionaria importante, en Colinversiones, las Juntas Directivas de Inversiones Argos y de Cementos Argos autorizaron a los representantes legales para celebrar sendas permutas con Inversiones e Industria y con Antioqueña de Inversiones, mediante las cuales se entregaron acciones de Merilectrica, Promotora de Hoteles, Hoteles de Pereira y TES, recibiendo a cambio acciones que en total representaron el 19.98% del total de acciones en circulación de Colinversiones. El valor de esta transacción ascendió a la suma de US\$225 millones.

Como consecuencia de esta permuta, el Grupo Argos se convirtió en beneficiario real de 24.3% del total de las acciones en circulación de Colinversiones. Una vez ocurrida la permuta, las acciones que por este medio adquirió Cementos Argos fueron transferidas a Inversiones Argos, de tal manera que en esta última sociedad se ha consolidado la participación del Grupo Argos en dicha Compañía. Con ocasión de la fusión mediante la cual Colinversiones absorbió a las sociedades Antioqueña de Inversiones, Inversiones e Industrias y Compañía Nacional de Inversiones, la participación del Grupo Argos en dicha sociedades aumentó a 28.57%.

Siendo Cementos Argos S.A. el principal activo de esta compañía, se recomienda a los inversionistas remitirse a la información relevante revelada por esa sociedad sobre sus resultados con corte al 31 de diciembre de 2008.

INVERSIONES ARGOS S.A. ESTADO DE RESULTADOS INDIVIDUAL

Acumulado a diciembre

En millones de pesos colombianos o de dólares americanos

	Dic. 08	Dic. 07	Var.
Ingresos en USD	71,4	87,3	-18%
Ingresos operacionales	140.245	179.164	-22%
Costos y gastos operacionales	20.823	7.402	181%
Utilidad operacional	119.422	171.762	-30%
Margen operacional	85,2%	95,9%	
Utilidad operacional en USD	60,8	79,5	-23%
Ebitda	120.519	172.580	-30%
Margen de Ebitda	85,9%	96,3%	
Ebitda en USD	61,4	79,9	-23%
Ingresos no operacionales	8.479	9.348	-9%
Egresos no operacionales	29.174	4.778	511%
Utilidad antes de impuesto	98.727	176.332	-44%
Provisión para impuesto de renta	7.522	2.706	178%
Utilidad neta	91.205	173.626	-47%
Utilidad neta en USD	51,7	80,3	-36%
TC promedio aritmético diario ene - dic 07		2.078,52	
TC promedio aritmético diario ene - dic 08		1.963,58	

INFORMACIÓN RELEVANTE INVERSIONES ARGOS S.A.



INVERSIONES ARGOS S.A. BALANCE GENERAL INDIVIDUAL

En millones de pesos colombianos o de dólares americanos

	Dic 08	Dic 07	Var.
Activo corriente	240.760	53.163	353%
Disponibles e inversiones temporales	203.965	4.672	4266%
Deudores	36.795	48.491	-24%
Activo no corriente	6.010.884	6.670.393	-10%
Inversiones permanentes	5.326.371	5.539.172	-4%
Propiedades, planta y equipo, neto	5.828	7.916	-26%
Deudores	-	31	N/A
Otros activos	512	512	0%
Intangibles	1.751	-	N/A
Valorizaciones	676.422	1.122.762	-40%
Total activos	6.251.644	6.723.556	-7%
Total activos en USD	2.786,4	3.337,1	-17%
Pasivo corriente	64.079	48.778	31%
Cuentas por pagar compañías vinculadas	7.476	4.769	57%
Proveedores y cuentas por pagar	17.411	8.262	111%
Dividendos por pagar	28.690	26.350	9%
Impuestos, gravámenes y tasas	8.396	797	953%
Obligaciones laborales y otros	810	911	-11%
Otros pasivos	1.296	7.689	-83%
Pasivo largo plazo	421.853	3.203	13071%
Obligaciones financieras	419.391	209	N/C
Jubilaciones por pagar y otros	2.462	2.994	-18%
Total pasivos	485.932	51.981	835%
Total pasivos en USD	216,6	25,8	739%
Patrimonio en USD	2.569,9	3.311,3	-22%
Patrimonio	5.765.712	6.671.575	-14%
Capital suscrito y pagado	40.694	40.694	0%
Superávit de capital	553	553	0%
Superávit método participación	3.319.186	3.765.457	-12%
Reservas	981.317	910.955	8%
Superávit por valorizaciones	676.422	1.122.762	-40%
Revalorización del patrimonio	656.335	657.528	0%
Utilidad del ejercicio	91.205	173.626	-47%
Pasivo + Patrimonio	6.251.644	6.723.556	-7%
TC de cierre diciembre 08	2.243,59		
TC de cierre diciembre 07	2.014,76		

INFORMACIÓN RELEVANTE INVERSIONES ARGOS S.A.



INVERSIONES ARGOS S.A. ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO Acumulado

En millones de pesos colombianos o de dólares americanos

	Dic. 08	%	Dic.07	%	Var.
Ingresos operacionales	3.945.252	100%	3.813.892	100%	3,4%
Ingresos operacionales en USD	2.020,2		1.836,7		10,0%
Costos variables	3.106.357	78,7%	2.983.399	78,2%	4%
Utilidad bruta	838.895	21,3%	830.493	21,8%	1%
Gastos de estructura	448.280	11,4%	481.277	12,6%	-7%
Utilidad operacional antes de otros gastos	390.615	9,9%	349.216	9,2%	11,9%
Utilidad operacional en USD	195,1	9,7%	167,6	9,1%	16,4%
Gastos por Impairment (no efectivo)	74.786	1,9%			
Utilidad operacional despues de otros gastos	315.829	8,0%			
Ebitda	724.822	18,4%	704.416	18,5%	2,9%
Ebitda en USD	368,0	18,2%	339,7	18,5%	8,3%
Ingresos no operacionales	477.056	12,1%	292.056	7,7%	63%
Egresos no operacionales	455.243	11,5%	393.284	10,3%	16%
Diferencia en cambio	(207.211)	-5,3%	77.924	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuestos	130.431	3,3%	325.912	8,5%	-60%
Provisión impuestos	21.541	0,5%	70.800	1,9%	-70%
Participación de intereses minoritarios	(17.685)	-0,4%	(81.486)	-2,1%	-78%
Utilidad neta	91.205	2,3%	173.626	4,6%	-47%
Utilidad neta en USD	51,7	2,6%	84,6	4,6%	-39%

TC promedio aritmético diario ene - dic 08
TC promedio aritmético diario ene - dic 07

1.963,58
2.078,52

INFORMACIÓN RELEVANTE INVERSIONES ARGOS S.A.



INVERSIONES ARGOS S.A. BALANCE GENERAL CONSOLIDADO En millones de pesos colombianos o de dólares americanos

	Dic. 08	Dic.07	Var.
ACTIVO CORRIENTE	2.668.139	1.568.407	70%
Disponible	227.627	117.724	93%
Inversiones temporales	1.009.771	175.008	477%
Clientes	295.275	385.248	-23%
Deudores, neto	700.242	503.520	39%
Inventarios	402.296	355.317	13%
Gastos pagados por anticipado	32.928	31.590	4%
ACTIVO NO CORRIENTE	10.812.880	11.090.267	-3%
Inversiones permanentes	1.002.359	701.098	43%
Deudores	40.862	96.353	-58%
Diferidos e intangibles	2.107.747	1.837.295	15%
Propiedad planta y equipo, neto	2.821.823	2.329.986	21%
Otros activos	73.362	17.847	311%
Valorizaciones	4.766.727	6.107.688	-22%
TOTAL ACTIVOS	13.481.019	12.658.674	6%
TOTAL ACTIVOS EN USD	6.008,7	6.282,9	-4%
PASIVO CORRIENTE	2.862.118	1.535.023	86%
Obligaciones financieras	1.078.446	429.077	151%
Papeles Comerciales	300.000	250.000	20%
Proveedores y cuentas por pagar	859.411	449.998	91%
Dividendos por pagar	48.291	42.488	14%
Impptos, gravámenes y tasas	235.504	120.019	96%
Obligaciones laborales	30.121	32.937	-9%
Otros pasivos	267.256	180.798	48%
Acreedores varios	43.089	29.706	45%
PASIVO NO CORRIENTE	3.161.846	2.455.345	29%
Obligaciones financieras	1.968.983	1.142.363	72%
Obligaciones laborales	219.448	203.724	8%
Diferidos	163.609	261.965	-38%
Bonos en circulación	600.000	600.000	0%
Prima en colocación de bonos	-14.778	-16.420	N/A
Otros pasivos	-	29.602	-100%
Acreedores varios	224.584	234.111	-4%
TOTAL PASIVOS	6.023.964	3.990.368	51%
TOTAL PASIVOS EN USD	2.685,0	1.980,6	36%
Intereses minoritarios	2.023.262	2.267.660	-11%
Intereses minoritarios en USD	901,8	1.125,5	-20%
PATRIMONIO	5.433.793	6.400.646	-15%
Capital suscrito y pagado	40.694	40.694	0%
Superávit de capital	553	553	0%
Reservas	777.266	706.904	10%
Superávit por valorizaciones	3.873.723	4.827.324	-20%
Revalorización del patrimonio	650.352	651.545	0%
Utilidad del ejercicio	91.205	173.626	-47%
PATRIMONIO EN USD	2.421,9	3.176,8	-24%
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	13.481.019	12.658.674	6%
TC de cierre diciembre 08	2.243,59		
TC de cierre diciembre 07	2.014,76		